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Në pamjet që ilustrojnë libërthat e kësaj serie botimesh për fëmijë nuk 
do të shihni asnjë nga fytyrat e pejgamberëve. Kjo sepse  muslimanët 

nuk bëjnë portrete të pejgamberëve, për shkak të respektit  
që ndiejnë ndaj tyre. 
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Në tokat e Sirisë së sotme, para shumë kohësh, 
kishte një qytet të bukur.
Kishte tokë të begatë, ajër të pastër dhe ujë të 
shijshëm.
Ej jubi ishte burri më i pasur i këtij qyteti të bukur.
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Kishte tufa delesh që mbushnin luginat,
vreshta dhe kopshte, prodhimet e të cilave nuk 
kishin të mbaruar;
kishte fëmijë të shëndetshëm, çdonjëri më i bukur se 
tjetri.
Dhe një bashkëshorte zemërmirë, një fole të lumtur...
Ej jubi ishte një person bujar, pikërisht ashtu si i ati, 
Pejgamberi Ibrahim.
Dhe Allahu e zg jodhi atë si pejgamber.
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Ai ushqente të uriturit, vishte të zhveshurit,
kujdesej për nevojtarët.
Dhe ai ishte një rob shumë falënderues.
Falënderonte natë e ditë Allahun për g jithë këtë 
pasuri që zotëronte.
Sa më shumë falënderonte, aq më shumë i jepte 
Allahu, 
sa më shumë i jepte Allahu, aq më shumë 
falënderonte Pejgamberi Ej jub.
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Fakti që Pejgamberi Ej jub ishte një rob shumë i mirë,
bëri që të shqetësoheshin disa të tjerë.
Thoshin: “More, edhe ne po të ishim kaq të pasur do 
ta falënderonim Allahun mëng jes e mbrëmje. Dhe do 
të ndihmonim të varfrit.”
Vallë vërtet kështu ishte?
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Nëse Pejgamberi Ej jub do të ishte një person i 
varfër, 
a nuk do ta falënderonte zotin e tij? 
Allahu dëshiroi t’u tregojë melekëve dhe njerëzve se 
ç’rob ishte ai.
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Te kafshët që mbushnin luginat u shfaq një sëmundje 
e papritur. 
Ngordhën të g jithë qeng jat, lopët, kuajt dhe devetë...
Por Ej jubi ishte një rob durimtar.
Ai tha: “Allahu i dha, Allahu i mori.”
Më pas u vyshkën arat e pafundme, vreshtat dhe 
pemishtet,
por Pejgamberi Ej jub u bë një rob durimtar.
Familja e tij ra në varfëri.
Një ditë u shemb edhe shtëpia e tyre.
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Pejgamberit Ej jub i vdiqën të g jithë fëmijët.
Ej jubi qau. Madje shumë,
por vazhdoi të ishte një rob durimtar.
Tha: “Allahu i dha, Allahu i mori”...
Pas një kohe Allahu sëmuri edhe Pejgamberin Ej jub. 
Sëmundja ishte shumë e rëndë.
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Pranë Pejgamberit Ej jub nuk mbeti askush tjetër, 
veç së shoqes.
Të g jithë e braktisën.
Vitet kaluan kështu me dhimbje dhe vështirësi.
Ai ishte pikërisht një hero durimi.
Kurrë nuk ankohej.
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Shejtani zemërohej shumë me këtë g jendje të tij.
Duhet të bënte diçka dhe të mundësonte që 
Ej jubi të hiqte dorë nga përmendja e Allahut 
dhe nga falënderimi i Tij. 
Por kurrë nuk arriti ta mashtronte atë.
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Kështu u mundua të mashtronte të shoqen e tij.
I doli përballë maskuar me petkun e një burri.
I tha: “Më shih, moj vajzë!
“Thuaji tët shoqi të heqë dorë nga përmendja e 
Allahut. 
Sepse sa më shumë të thotë ai ‘Allah!’, aq më shumë 
do të shtohen vështirësitë.
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Nëse do të heqë dorë nga përg jërimi ndaj 
Allahut, edhe Allahu e braktis atë.
Sëmundja do t’i kalojë.” 
Në të vërtetë e shoq ja e Ej jubit nuk i besoi 
atij, por ia tha këto fjalë Ej jubit.
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Pejgamber Ej jubi u zemërua shumë. 
Për herë të parë zemërohej kaq shumë me të 
shoqen.
Tha: “Këto janë fjalët e shejtanit!”
I tha se tashmë dëshironte të qëndronte vetëm...
E shoq ja e la vetëm dhe iku...
Ditët rridhnin një nga një.
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Ej jubi kurrë nuk hiqte dorë nga përmendja e 
Allahut, duke ruajtur durimin
dhe vetëm nga Allahu kërkonte ndihmë.
Një ditë Allahu e urdhëroi Pejgamberin Ej jub 
dhe i tha: “Godite tokën me këmbë!”
Pejgamberi Ej jub e goditi tokën me këmbë.
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Nga toka doli ujë i pastër, i freskët dhe 
shërimdhënës.
Ej jubi piu nga ky ujë dhe u la.
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Të g jitha sëmundjet që kishte iu zhdukën brenda pak 
çastesh.
Të g jitha plagët iu shëruan.
Kjo ishte një mrekulli e Allahut.
Allahu i kishte dhënë shërim Pejgamberit Ej jub.
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E shoq ja e Pejgamberit Ej jub u bë kureshtare për të 
shoqin dhe u kthye pranë tij,
por nuk e g jeti në krevat.
Kur pa sa majtas-djathtas, vuri re se ai ish bërë më i 
shëndetshëm se ç’kishte qenë më parë.
Kjo ishte një mrekulli e madhe.
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Pejgamberi Ej jub, bashkë me shëndetin g jeti 
edhe ditët e hershme të pasurisë.
Allahu i kishte dhënë përsëri atij një pasuri të 
bollshme.
Kuaj, lopë me qumësht të bollshëm dhe deve...
Ara të g jera dhe të g jata,
pemishte të mbushura me pemë frutore... 
Allahu i dha atij edhe një jetë të g jatë.
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Ej jubi u bë sërish me fëmijë të shëndetshëm, të 
mirë dhe të pastër.
Jetoi në mes të njerëzve si një pejgamber i 
madh që i dëg johej fjala.
“Sa rob i mirë ishte ai! Gjithnjë drejtohej drejt 
Allahut.”
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Ja, pra, kjo është historia e Pejgamberit 
Ej jub, heroit të durimit. 
Sa histori e bukur është kjo, histori nga e 
cila nxirret mësim...
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